- 1 -

滁青〔2020〕14 号

关于开展 2020 年度滁州市“学雷锋”

青年志愿服务月活动的通知

各县（市、区）团委，市直各团组织，青年志愿者协会成员

单位：

今年的 3 月 5 日是第 57 个“学雷锋纪念日”，也是第

21 个“中国青年志愿者服务日”。在这打好防控疫情阻击战

最关键时期，为传承雷锋精神，深化青年志愿者行动，引导

广大团员青年积极投身于新时代文明实践中心建设，团市委

决定于 2020 年 3 月集中开展“学雷锋”青年志愿服务月活

动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

抗击疫情，志愿有我

二、活动时间

- 2 -

活动全年开展，集中开展时间为 2020 年 3 月 1 日至 3

月 31 日。以 3 月 5 日“学雷锋日”、“中国青年志愿者服

务日”、3 月 12 日“全民义务植树护绿行动日”等重要时间

节点为契机开展活动。

三、活动内容

1．开展疫情防控进社区志愿服务活动。组织全市青年

志愿者走进社区，坚守防控卡点，为社区出入居民测量体温、

办理出入证、宣传防控知识和文明健康教育，提醒居民疫情

期间多居家、少外出、加强自我防护以及帮助社区人员为外

来车辆及人员进行排查登记，对社区公共区域及进出车辆喷

洒消毒水等。

2．开展“为奉献者奉献”防疫一线人员家庭关爱志愿

服务活动。发动团员青年和青年志愿者面向驰援湖北的医

务人员、全市各地新冠肺炎 定点救治医疗机构参与疫情防

控的医务人员、防疫一线社区工作人员的家庭成员开展包

括生活帮扶、学业辅导、读书交流、心理疏导、疫 情防护

教育等活动，开展形式多样的关爱志愿服务活动。

3．开展疫情防控心理疏导志愿服务活动。广泛招募疫

情心理援助志愿者，通过接听热线电话或 QQ、微信等平台，

为青少年提供防疫整体情况、定点治疗医院、疫情辟谣等

方面的咨询和线上心理疏导服务，引导广大青少年正视自

- 3 -

己的焦虑和恐惧情绪，主动了解相关知识，帮助青少年学

会判断和筛选信息来源，适度转移注意力。

4．开展岗位防疫志愿服务活动。在企业单位团员青年

中组建“青力助企”防疫青年志愿服务队，帮助企业落实防疫

各项规定，做好岗前防疫培训，指导开展体温检测、防疫

消毒、就餐管理等服务，提升企业员工防疫意识，助力企

业复工复产。

5．开展网络文明志愿服务活动。在各团组织官方微博、

微信公众平台上开辟疫情防控专栏，发布疫情防控等相关话

题，积极动员团员青年跟帖、评论，同时举办形式多样的学

雷锋网上主题团课，开展学雷锋图片、短视频线上征集活动，

营造清朗的网络空间、弘扬爱心奉献的志愿精神。

四、活动要求

1．加强领导，精心组织。要将弘扬新时代雷锋精神与

践行社会主义核心价值观紧密结合起来，加强领导，精心组

织实施，广泛开展学雷锋实践活动和疫情防控志愿服务活

动，推动学雷锋活动常态化、机制化。

2．扩大影响，营造氛围。要切实加大学雷锋志愿服务

的宣传力度，充分利用网站、微博、微信、手机报等新媒体，

以及电视、报纸，开设专栏、专版，普及志愿服务理念，动

员各界团员青年加入青年志愿者队伍，广泛开展志愿服务。

- 4 -

要加强学雷锋青年志愿服务的典型事迹、先进个人材料的整

理和宣传，通过典型示范带动，不断掀起学雷锋精神热潮。

3．统筹协调，务求实效。要结合实际，周密安排，认

真制定好活动实施方案，精心设计活动项目，创新活动载体。

团市委协同两区、市直团组织领办五类青年志愿服务项目，

各团县市区委自身并组织各乡镇团组织根据实际情况领办

2-3 项，市直及各乡镇团组织至少要开展 1 项青年志愿服务

活动。各地活动开展情况资料和总结材料（包括文字材料、

照片等）请于 4 月 1 日前报团市委宣传部。

联系人：团市委宣传部 陈玉晟

联系电话：0550-2185950

电子信箱：cztswxcb@163.com

共青团滁州市委

2020 年 3 月 1 日